

BÁO CÁO
**Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW,
Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI)**

Qua 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” (sau đây gọi tắt là *Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các văn bản thực hiện như Công văn số 3567-CV/TU ngày 07/01/2014 về triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW; Quyết định số 1847-QĐ/TU ngày 13/4/2015 “Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tiếp thu góp ý theo Quy định ban hành kèm theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị”; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/5/2017 về “Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong tình hình mới”, trong đó xác định công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của các tổ chức chính trị - xã hội; Quy định số 04-QĐ/TU ngày 01/02/2018 về “Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng về việc tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 09/7/2018 về vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nghiêm túc Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về “Giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên". Đồng thời, thống nhất chủ trương để Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập Hội đồng tư vấn giám sát và phản biện xã hội; hàng năm, Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt nội dung, kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội; định kỳ tại hội nghị giao ban 6 tháng và cuối năm, Thường trực Tỉnh ủy lắng nghe báo cáo tình hình kết quả thực hiện và định hướng, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh...

UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 1149-UBND/VX, ngày 14/3/2014 về việc triển khai Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW; chỉ đạo các sở ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Trên cơ sở đó, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện với những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đã bám sát sự chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương, tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo và tổ chức triển khai thực hiện; chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện các Quyết định; hướng dẫn, chỉ đạo trong hệ thống cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của cấp trên, tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương, cơ sởⁱ. MTTQ Việt Nam tỉnh tiến hành biên soạn tài liệu về Quy trình, phương pháp thực hiện giám sát và phản biện xã hội để hướng dẫn MTTQ các cấp tổ chức thực hiện; phân công 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trực tiếp phụ trách và hình thành bộ phận chuyên môn về lĩnh vực giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thành lập Hội đồng tư vấn giám sát và phản biện xã hội thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc chỉ đạo triển khai, thực hiện các Quyết định trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức giao ban chuyên đề về giám sát, phản biện xã hội; tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý xây dựng Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức trong việc tiếp thu góp ý theo Quyết định 218-QĐ/TW. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ hàng năm có văn bản cho chủ trương và phê duyệt nội dung giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với nhân dân theo chuyên đề... Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành các văn bản hướng dẫnⁱⁱ việc thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW; tiến hành khảo sát, sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác quán triệt, tuyên truyền Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ chính trị

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt toàn tỉnh quán triệt việc học tập và triển khai thực hiện Quyết định ở cả 3 cấp (*tỉnh, huyện và cơ sở*)ⁱⁱⁱ; giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, hướng dẫn việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW trong toàn tỉnh, quan tâm phát huy công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; chỉ đạo các cấp ủy đảng, MTTQ và các đoàn thể, có kế hoạch, chương trình phối hợp tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tỉnh, các chức sắc các tôn giáo, người tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số, doanh nhân... Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung các Quyết định đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân, Ban Công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng, chi hội, chi đoàn^{iv}. Tỷ lệ đoàn viên, hội viên và nhân dân được tham gia học tập, quán triệt đạt trên 90%.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Quyết định

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW; giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban đảng của Tỉnh ủy, Đảng đoàn MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện các Quyết định trên địa bàn tỉnh^v. Hàng năm tiến hành đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, then chốt của công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh. Các cấp, các ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh định kỳ có sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm về việc thực hiện các Quyết định lồng ghép trong việc sơ kết, tổng kết các chương trình phối hợp.

Năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 19/9/2018 về sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; yêu cầu các địa phương, đơn vị tiến hành tự kiểm tra và xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện các Quyết định; đồng thời, giao Ban Dân vận Tỉnh ủy tiến hành khảo sát đánh giá kết quả thực hiện tại một số địa phương trong tỉnh. Đến nay, các đơn vị, địa phương đã hoàn thành tốt công tác công tác sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, đã đánh giá rõ những kết quả đạt được, những hạn chế và nguyên nhân, nêu lên kinh nghiệm thực tiễn và đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp tiếp tục thực hiện các Quyết định trong tình hình mới. Qua báo cáo, nhìn chung các đơn

vị, địa phương đã tích cực chủ động triển khai thực hiện các Quyết định và đạt được những kết quả cơ bản.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW

1.1 Công tác giám sát

MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh đã chủ trì giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình, có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Trong 5 năm qua, MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì giám sát 11 chuyên đề về việc thực hiện các chính sách của Nhà nước và của HĐND, UBND tỉnh^{vi}. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Lâm Đồng, Hội đồng Nhân dân tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội, các sở ngành giám sát 52 cuộc trên các lĩnh vực^{vii}: đầu tư xây dựng cơ bản, đơn thư khiếu nại tố cáo, công tác quản lý bảo vệ rừng, các chương trình mục tiêu quốc gia... Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đã tổ chức giám sát được 57 cuộc, phối hợp tham gia với HĐND, MTTQ với các sở, ngành giám sát 85 cuộc; nội dung giám sát tập trung vào các lĩnh vực^{viii}: Quản lý về sản xuất, kinh doanh phân bón và thuốc bảo vệ thực vật; giám sát thực hiện Luật Công đoàn, thực hiện an toàn vệ sinh lao động, BHXH, BHYT...; Giám sát việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các chế độ, chính sách Đoàn, Hội, Đội; Giám sát Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ về đảm bảo Hội Liên hiệp phụ nữ tham gia quản lý nhà nước; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công; về hoạt động ủy thác vay vốn NHCSXH; bảo hiểm y tế... Các nội dung kiến nghị, phản ánh sau giám sát của MTTQ, các đoàn thể cấp tỉnh được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan, ngành chức năng xem xét, xử lý kịp thời theo đúng quy định pháp luật, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo được niềm tin trong nhân dân, góp phần ổn định phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, cơ sở.

MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố trong tỉnh đã tổ chức giám sát được 332 cuộc, thành lập 118 đoàn tham gia giám sát trên các lĩnh vực như: công tác thu thuế, công tác bình xét hộ nghèo; việc thu, chi các nguồn đóng góp xã hội hóa trong các trường học; việc thực hiện Nghị quyết số 87/2013/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số; việc giao khoán, quản lý bảo vệ rừng; giám sát một số Dự án du lịch sinh thái kết hợp quản lý, bảo vệ rừng đối với UBND các cấp và chủ dự án; giám sát một số doanh nghiệp đóng bảo hiểm xã hội cho người lao

động; việc quản lý, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; giám sát thực hiện xây dựng cơ cấu nứ trong bầu cử HĐND các cấp...

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn đã chủ trì tổ chức giám sát được 257 cuộc với 84 nội dung bao gồm: giám sát định kỳ việc tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; công tác bình xét hộ nghèo; việc thực hiện chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở khu dân cư, kinh phí hoạt động của các tổ chức Chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 87/2013/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; việc cấp thẻ bảo hiểm y tế; việc giao khoán, quản lý bảo vệ rừng; tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, việc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng... Phối hợp với HĐND cùng cấp tổ chức giám sát được 480 cuộc trên một số lĩnh vực như thu hồi đất, giải tỏa, đền bù, tái định cư, kết quả thực hiện các chương trình, dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Bên cạnh đó, công tác giám sát ở xã, phường, thị trấn được triển khai thực hiện thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng. Trong 5 năm qua, các Ban Thanh tra nhân dân đã nghiên cứu xem xét 999 văn bản, thành lập được 774 đoàn giám sát, tham gia giám sát được 2.511 cuộc, giá trị thu hồi bằng tiền là 83,9 triệu đồng; Ban giám sát đầu tư cộng đồng giám sát được 2.653 công trình, tham gia giám sát 1.884, giá trị thu hồi 651,4 triệu đồng; các dự án triển khai trên địa bàn các xã phát hiện 69 trường hợp vi phạm, đã gửi kiến nghị đến các chủ đầu tư, nhà thầu, yêu cầu tháo dỡ, thay đổi hoặc kiểm tra, xử lý, khắc phục những sai phạm, thiếu sót góp phần nâng cao chất lượng các công trình, dự án được triển khai xây dựng trên địa bàn.

Qua công tác giám sát, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã phát huy vai trò làm chủ của nhân dân; thể hiện rõ trách nhiệm đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, đoàn viên, hội viên; kiến nghị với cấp ủy, chính quyền những khuyết điểm, thiếu sót cần khắc phục; đề xuất các giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước ở địa phương.

Phương pháp, nội dung giám sát thể hiện rõ tính nhân dân thông qua tổ chức làm việc, nắm bắt thông tin, đối thoại trực tiếp với Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận và hộ gia đình được giám sát và tiếp cận nhiều nguồn thông tin khác làm cơ sở giám sát.

Kết luận giám sát ở từng địa phương nêu rõ những ưu điểm, khuyết điểm và các nội dung khác liên quan đến trách nhiệm của chính quyền từng cấp; kiến nghị xem xét giải quyết những trường hợp cụ thể. Các kiến nghị của Đoàn giám sát đã được chính quyền xã, huyện xem xét giải quyết.

1.2. Công tác phản biện xã hội

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định; hàng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung đề nghị phản biện gửi đến HĐND, UBND và các sở ngành. Kết quả đạt được như sau:

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tiến hành phản biện một số dự thảo văn bản của Tỉnh ủy và UBND tỉnh trong 5 năm qua như sau: Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2015; Quy định về quản lý đất đai đối với các hộ gia đình, cá nhân là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quy định về quản lý sử dụng nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quy định thang bảng điểm xét duyệt đối tượng, điều kiện được mua, thuê nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Dự thảo Quy định tiêu chí ưu tiên lựa chọn đối tượng được mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh. Cùng với việc tổ chức các hội nghị phản biện, từ 2014 đến nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiến hành góp ý 165 dự thảo văn bản như: Nghị quyết của HĐND tỉnh; các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, quy định, chương trình, kế hoạch... của UBND tỉnh và các sở, ngành gửi xin ý kiến tham gia của MTTQ.

Công tác phản biện xã hội của MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội của cấp huyện, thành phố: hàng năm chủ yếu tập trung phản biện dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của huyện ủy, thành ủy; dự thảo Nghị quyết của HĐND và dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của UBND huyện, thành phố^{ix}. Cùng với tổ chức các hội nghị phản biện theo quy định, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên được mời dự họp và góp ý kiến vào các dự thảo chương trình, kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, thành phố. Cơ quan dự thảo được phản biện, góp ý đã nghiêm túc giải trình các ý kiến phản biện và tiếp thu các ý kiến có cơ sở khoa học, hợp tình hợp lý phù hợp với điều kiện của địa phương; qua phản biện đã phát huy dân chủ, đảm bảo các văn bản khi ban hành phù hợp quy định của pháp luật và thực tiễn của cuộc sống.

Thông qua hoạt động phản biện đã nâng cao tính chủ động, ý thức, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, huyện; quy tụ và phát huy lực lượng trí thức, chuyên gia trên các lĩnh vực; Hội đồng tư vấn giám sát và phản biện xã hội tham gia đóng góp nhiều ý kiến tâm huyết, kiến nghị, đề xuất các giải pháp góp phần hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trước khi ban hành.

2. Kết quả thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW

Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của tỉnh đã được triển khai đồng bộ, đạt được nhiều kết quả. Việc góp ý được thực hiện từ tinh

đến cơ sở, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, khách quan, mang tính xây dựng, phù hợp với tình hình từng địa phương. Kết quả cụ thể:

2.1. Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng

MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh tập trung tham gia góp ý đối với cấp ủy, tổ chức đảng các nội dung trọng tâm như: dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; dự thảo một số nghị quyết, chỉ thị, quy chế, quy định, kết luận... có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân và lĩnh vực chuyên môn của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội.

Về phương pháp góp ý, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp chủ động thực hiện góp ý định kỳ, thường xuyên, đột xuất một cách linh hoạt, phù hợp. Định kỳ 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức hội nghị góp ý báo cáo xây dựng Đảng và có ý kiến tại hội nghị của Tỉnh ủy. Thực hiện đặt hòm thư góp ý xây dựng Đảng tại trụ sở cơ quan MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. Thường xuyên phản ánh, kiến nghị với Tỉnh ủy về tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; trách nhiệm quản lý, điều hành của chính quyền; phối hợp với cấp ủy, chính quyền tổ chức cho nhân dân đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền định kỳ 1 lần/năm hoặc khi có vấn đề cần thiết. Triển khai trong hệ thống việc tổ chức cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia góp ý dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020^x.

Trên cơ sở Quy định của Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tiếp thu ý kiến góp ý, các cấp ủy, tổ chức đảng đã thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của mình: thông báo, cung cấp thông tin trao đổi, tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý; chủ trì hoặc phối hợp chủ trì đối thoại trực tiếp với nhân dân hoặc đại biểu các tầng lớp nhân dân ở từng cấp, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Từ năm 2014 đến nay, Thường trực Tỉnh ủy đã chủ trì tổ chức 10 hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân, nội dung tập trung vào một số vấn đề như: Thanh niên với vấn đề khởi nghiệp và bảo vệ môi trường; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa trong đồng bào dân tộc thiểu số; cơ chế, chính sách đối với đoàn viên, CNVCLĐ, vai trò của tổ chức công đoàn đại diện chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động; cơ chế, chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng...

2.2. Kết quả góp ý xây dựng chính quyền

MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp thực hiện góp ý xây dựng chính quyền tập trung vào các nội dung như: Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và pháp luật, việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND và các văn bản quy phạm pháp luật, việc thực

hiện cải cách hành chính, việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân, quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường...

Về phương pháp góp ý, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp chủ động thực hiện góp ý định kỳ, thường xuyên, đột xuất một cách linh hoạt, phù hợp. Định kỳ 6 tháng đầu năm và cuối năm, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức hội nghị góp ý xây dựng chính quyền tại các kỳ họp của HĐND, tại hội nghị của UBND các cấp. Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo Luật tiếp công dân. Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh duy trì nền nếp làm việc, trao đổi thông tin, sơ kết, tổng kết theo Quy chế phối hợp công tác được ký kết hàng năm. Tổ chức các hội nghị, đóng góp nhiều ý kiến vào dự thảo luật, trong đó có những dự luật quan trọng như: Bộ Luật Dân sự (sửa đổi), Bộ Luật Hình sự (sửa đổi), Luật Đầu tư công, Luật MTTQ Việt Nam (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi)...

Thực hiện Quy định của Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tiếp thu góp ý theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, chính quyền các cấp đã thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của mình, thực hiện công khai về tổ chức, hoạt động, quy chế làm việc; các quy định về thủ tục hành chính, cung cấp thông tin, tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý qua các hình thức; định kỳ phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan chính quyền các cấp với nhân dân và lấy ý kiến của nhân dân tại hội nghị nhân dân xã, phường, thị trấn theo quy định. Hàng năm, báo cáo kết quả tiếp thu góp ý với cấp ủy cùng cấp và chính quyền cấp trên trực tiếp; đồng gửi cho MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp để theo dõi, giám sát.

Có thể khẳng định, nhờ tăng cường đối thoại trực tiếp với nhân dân của chính quyền các cấp, nhất là những vấn đề nỗi cộm, bức xúc liên quan đến đất đai, quy hoạch, giải phóng mặt bằng... đã góp phần quan trọng xây dựng đồng thuận xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn ở từng địa phương, cơ sở; số lượng đơn thư khiếu kiện, khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện kéo dài giảm rõ rệt, không có đơn thư khiếu kiện về xây dựng nông thôn mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh đạt được những kết quả cơ bản và toàn diện. Nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân về hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền có sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực. Các cấp, các ngành, các địa phương đã ban hành hệ thống văn bản và tổ chức thực hiện

nghiêm túc nội dung các Quyết định của Bộ Chính trị phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan, địa phương, đơn vị.

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đạt được những kết quả cơ bản: đã bám sát sự hướng dẫn của trung ương và tình hình thực tế của địa phương trong tổ chức thực hiện; phương thức phối hợp thống nhất hành động được phát huy, tính nhân dân được chú trọng, huy động được đông đảo các thành phần xã hội tham gia; công tác giám sát được tiến hành đồng bộ ở các cấp; công tác phản biện bước đầu được triển khai thực hiện ở cấp tỉnh, huyện; việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền từng bước đi vào chiều sâu; vai trò, vị thế của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng được nâng cao, thể hiện rõ nét vai trò đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên và nhân dân, là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2. Hạn chế

Chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp chưa đáp ứng với yêu cầu và sự kỳ vọng của nhân dân. Hoạt động giám sát còn có sự chồng chéo về nội dung, đối tượng giám sát; giám sát ở cấp cơ sở còn nhiều lúng túng, hiệu quả chưa cao. Hoạt động phản biện xã hội chưa nhiều, chỉ tổ chức chủ yếu ở cấp tỉnh. Công tác góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền chưa thật sự chủ động, nặng về tham mưu đối thoại, góp ý các dự thảo văn bản. Việc thực hiện giám sát, góp ý chỉ mới tiến hành đối với tập thể, cơ quan, đơn vị, chưa thực hiện được đối với cá nhân. Một số hình thức góp ý chưa phát huy được hiệu quả như hòm thư góp ý, thư góp ý... Vai trò giám sát trực tiếp của nhân dân, đoàn viên, hội viên chưa được quan tâm phát huy, hiệu quả còn thấp.

Công tác phối hợp trong từng nội dung giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền giữa MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số địa phương, cơ sở chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ. Nhiều địa phương, cơ sở chưa chủ động trong xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền hàng năm.

Công tác phối hợp phản biện giữa các cơ quan chính quyền với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thiếu tính chủ động, chưa được quan tâm đúng mức.

Một số cơ quan, đơn vị được giám sát, phản biện, góp ý chưa thực hiện đúng trách nhiệm trong việc tiếp thu, giải trình, giải quyết kiến nghị giám sát, kiến nghị phản biện, kiến nghị góp ý theo quy định.

3. Nguyên nhân của hạn chế

Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt trách nhiệm của mình (có nơi cấp ủy không phê duyệt nội dung, kế hoạch giám sát và phản biện xã hội hàng năm; chính quyền chưa thật sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền).

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số địa phương, cơ sở chưa quan tâm đầu tư, nghiên cứu đầy đủ quy định của pháp luật về hoạt động giám sát và phản biện xã hội, chưa chú trọng nhiều vào việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền nên chưa tập trung tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền tổ chức thực hiện theo quy định.

Đội ngũ cán bộ MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện và cơ sở vừa mỏng, vừa thiếu năng lực, kinh nghiệm thực tiễn; tổ chức triển khai thực hiện còn lúng túng; vẫn còn tư tưởng ngại va chạm, né tránh trong thể hiện quan điểm chính kiến của mình đối với một số vấn đề cụ thể.

4. Bài học kinh nghiệm

Công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phải có sự quan tâm lãnh đạo thường xuyên của cấp ủy đảng, sự phối hợp tích cực, trách nhiệm của chính quyền, sự thống nhất của các tổ chức chính trị - xã hội và các thành viên của MTTQ.

Phát huy vai trò chủ động, chủ trì hiệp thương, thống nhất của MTTQ các cấp trong việc tổng hợp, xác định nội dung giám sát, phản biện, những vấn đề mà xã hội quan tâm, liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân để kịp thời báo cáo, xin ý kiến của cấp ủy cùng cấp; trao đổi, thống nhất với chính quyền và các cơ quan liên quan để tránh trùng lắp, chồng chéo trong quá trình giám sát và phản biện xã hội.

Nội dung, phương pháp giám sát, phản biện phải thật sự mang tính nhân dân, chú trọng đối thoại trực tiếp với các tầng lớp nhân dân, phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, các tôn giáo, chuyên gia trên các lĩnh vực, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cần phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, quy định theo nội dung Quyết định 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW, Luật MTTQ Việt Nam, các Luật liên quan và Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH-CP-ĐCTUBTWMTTQVN giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Đồng thời phải có cách làm, phương thức tiến hành linh hoạt, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và các quy định của Đảng, Nhà nước về giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội góp phần xây dựng Đảng, chính quyền thật sự trong sạch, vững mạnh trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với việc thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương, đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định 04-QĐ/TW ngày 01/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng hàng năm. Thực hiện nghiêm túc quy định người đứng đầu cấp ủy đối thoại trực tiếp với nhân dân. Quan tâm công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện ở địa phương, cơ sở.

3. Chính quyền các cấp tăng cường phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Chú trọng phối hợp phát huy vai trò phản biện của các tổ chức chính trị - xã hội đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân. Tăng cường công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân, giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Hàng năm, có chương trình phối hợp cụ thể với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp; thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu, giải trình, giải quyết những kiến nghị của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo quy định.

4. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tăng cường phương thức phối hợp giữa MTTQ với các đoàn thể chính trị - xã hội, giữa các tổ chức chính trị - xã hội với HĐND trong hoạt động giám sát, tránh chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đổi tượng giám sát; đẩy mạnh công tác giám sát cùng cấp; quan tâm phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; tổ chức thực hiện tốt Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “Về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”. Chủ động phối hợp với chính quyền đẩy mạnh hoạt động phản biện xã hội, nhất là ở cấp tỉnh, cấp huyện; quan tâm phát huy vai trò của các thành phần xã hội, cá nhân tiêu biểu, chuyên gia trong công tác phản biện. Đẩy mạnh hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; nâng cao chất lượng góp ý xây

dựng chính quyền tại các kỳ họp HĐND, góp ý cơ quan, tổ chức, cá nhân cuối năm theo quy định; tham mưu, phối hợp tổ chức tốt đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân; phối hợp tổ chức hội nghị nhân dân góp ý xây dựng chính quyền cơ sở hàng năm... Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ giám sát và phản biện xã hội cho đội ngũ cán bộ MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là cấp cơ sở.

5. Ban Dân vận các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm thường xuyên, kịp thời tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Ban Bí thư có văn bản chỉ đạo tăng cường thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tới, nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

2. Đề nghị Ban Dân vận Trung ương phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức hội nghị trao đổi, học tập kinh nghiệm những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thiết thực trong công tác triển khai thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217 -QĐ/TW, Quyết định 218 -QĐ/TW của Bộ Chính trị.✓

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (b/c),
- Ban Dân vận TW (Hà Nội, T78) (b/c),
- Các Ban xây dựng Đảng TU,
- Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn trực thuộc TU,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu VPTU, XD2.

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận

ⁱ MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội đã ban hành quy định cụ thể về trách nhiệm, nội dung, phương pháp, quy trình tham gia góp ý của tổ chức mình đối với Đảng, chính quyền theo Quy định được ban hành kèm Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

ⁱⁱ Hướng dẫn số 11-HD/BDVTU ngày 02/4/2014 về thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BDVTU ngày 25/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Quyết định số 184-QĐ/TU của Tỉnh ủy.

ⁱⁱⁱ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến có gần 1.000 đại biểu tham dự là cán bộ chủ chốt của tinh, huyện và cơ sở.

^{iv} Ủy ban MTTQ tinh đã phối hợp tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định cho trên 1.000 cán bộ chủ chốt từ tinh đến cơ sở, gần 120 chức sắc tôn giáo, người tiêu biểu trong các dân tộc thiểu số; tập huấn về công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền cho 700 cán bộ mặt trận các cấp trong toàn tinh. Tổ chức tập huấn về Quyết định số 1847-QĐ/TU của Tỉnh ủy cho 62 cán bộ huyện, thành ủy và 147 Chủ tịch MTTQ các xã, phường, thị trấn trong toàn tinh. Hội Nông dân tinh phối hợp tổ chức 04 lớp tập huấn về công tác giám sát, phản biện xã hội cho 330 lượt học viên là cán bộ Hội cấp xã, các chi tổ hội. Đoàn Thanh niên tinh tổ chức 03 buổi tập huấn, quán triệt về Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW cho khoảng gần 400 lượt cán bộ Đoàn từ cấp huyện đến cơ sở. Hội Liên hiệp Phụ nữ tinh, Liên đoàn Lao động tinh, Hội Cựu chiến binh tinh cũng đã tổ chức quán triệt, học tập Quy chế, Quy định đến cán bộ hội và hội viên cốt cán cơ sở.

^v Hướng dẫn số 11-HD/BDVTU ngày 02/4/2014 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Quyết định số 217, Quyết định số 218 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BDVTU ngày 25/5/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Quyết định số 184-QĐ/TU của Tỉnh ủy; Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức giao ban chuyên đề về giám sát, phản biện xã hội, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý xây dựng Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức trong việc tiếp thu góp ý theo Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

^{vi} Giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công thông qua tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; giám sát thực hiện khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn và thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 87/2013/NQ-HĐND ngày 05/12/2013 của HĐND tinh; giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất tại các xã nghèo theo chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững đến năm 2015 theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UB ngày 02/4/2013 của UBND tinh; giám sát thực hiện một số Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật của UBND tinh đối với UBND huyện, thành phố trên địa bàn tinh Lâm Đồng; giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021; Giám sát việc thực hiện chính sách đối với Người cao tuổi theo Luật Người cao tuổi; Giám sát công tác bình xét hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ; giám sát việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh 34; giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng vốn trong xây dựng nông thôn mới ở các huyện, thành phố và một số các xã, phường, thị trấn; giám sát một số dự án về du lịch sinh thái kết hợp quản lý bảo vệ rừng giai đoạn 2005-2015.

^{vii} Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn tinh Lâm Đồng đến năm 2020; việc chấp hành pháp luật của các cơ sở y tế tư nhân; về vệ sinh an toàn thực phẩm; chất lượng và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức ở cơ sở thông qua cơ chế đánh giá sự hài lòng của người dân; Thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; thực hiện Luật bình đẳng giới đối với chính sách dân số trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện Nghị định 62 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chế độ cho các quân nhân nhập ngũ sau năm 1975-1990 đã tham gia chiến đấu bảo vệ biên giới Tây Nam chống Pôl Pôt, bảo vệ biên giới phía Bắc, làm nhiệm vụ truy quét Phulrô đã phục viên, chuyển ngành nhưng chưa được hưởng trợ cấp và không có lương hưu. Đồng thời, phối hợp giám sát việc thực hiện chính sách khen thưởng cho cán bộ, chiến sỹ sau chiến tranh và bảo vệ Tổ quốc Xã hội chủ nghĩa; việc thực hiện Thông tư liên tịch số 23/1996/TTLT ngày 15/01/1996 của Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ - Bộ Giáo dục & Đào tạo - Bộ Tài chính - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về "Hướng dẫn chế độ công tác và phụ cấp trách nhiệm đối với giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong trường phổ thông; việc thực hiện Luật Công đoàn về trích nộp kinh phí Công đoàn ở một số doanh nghiệp và việc thực hiện Luật Công đoàn về bổ trí thời gian làm việc của Công đoàn đối với cán bộ Công đoàn không chuyên trách trong các đơn vị sự nghiệp.

^{viii} Hội Nông dân tinh giám sát 8 cuộc Quản lý về sản xuất, kinh doanh phân bón và thuốc bảo vệ thực vật tại 08 huyện, 20 địa bàn xã, nhiều chi hội nông dân, hộ nông dân trực tiếp sản xuất nông nghiệp và các cơ sở sản xuất,

kinh doanh phân bón và thuốc bảo vệ thực vật. Liên đoàn lao động tinh: Chủ trì giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tiền lương, tiền công và phúc lợi cho người lao động; giám sát thực hiện Luật Công đoàn về trích nộp kinh phí công đoàn của doanh nghiệp, về bố trí thời gian làm việc công đoàn đối với cán bộ công đoàn không chuyên trách; giám sát việc thực hiện về an toàn vệ sinh lao động, BHXH, BHYT... Tỉnh đoàn Lâm Đồng tổ chức được 5 đợt giám sát và tham gia 24 đợt giám sát của các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh gồm: Giám sát việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh theo Quyết định số 289-QĐ/TW; giám sát việc thực hiện “*Quyết định số 13/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách cho cán bộ Đoàn - Hội trong trường học*” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; việc thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn; việc thực hiện Thông tư Liên ngành số 23/TT-TTg ngày 15/01/1996 *Hướng dẫn việc tuyển chọn và sử dụng..;* giám sát chuyên đề công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; giám sát Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2016-2020; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh giám sát Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước; việc thực hiện Quyết định số 1946/QĐ-UBND ngày 25/8/2010 của UBND tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt Đề án “*Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2020*” trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại 18 cơ sở sản xuất, kinh doanh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh chủ trì 33 cuộc, nội dung chủ yếu là giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện chế độ chính sách người có công; về hoạt động ủy thác vay vốn NHCSXH; bảo hiểm y tế; trách nhiệm của CBCC HĐND.

^{ix} MTTQ các địa phương như thành phố Bảo Lộc tổ chức phản biện về tình hình kinh tế - xã hội của UBND thành phố; huyện Cát Tiên, Đạ Huoai, Đạ Tẻh, Đơn Dương, Lâm Hà, Bảo Lâm... tổ chức phản biện về dự thảo Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ chính trị hàng năm của Huyện ủy; Huyện Đạ Tẻh tổ chức phản biện về kế hoạch đầu tư công trình nước sạch trên địa bàn các xã; Huyện Đức Trọng, Cát Tiên, phản biện dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đảng bộ xã, thị trấn, Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2015 - 2020; dự thảo Quy định quản lý đất đai đối với các hộ gia đình, cá nhân là đồng bào DTTS trên địa bàn Lâm Đồng của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương,... với hình thức chủ yếu là trao đổi, thảo luận, tham gia góp ý kiến. Đồng thời tổ chức 05 buổi tọa đàm về công tác giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Ngoài ra, phối hợp với Huyện ủy, UBND huyện tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với thanh niên và giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với nhân dân. Ủy ban MTTQ xã, thị trấn phối hợp tổ chức 15 cuộc đối thoại với nhân dân; Huyện Di Linh phản biện Nghị quyết về tiếp tục phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2021 định hướng đến năm 2025; Nghị quyết về tiếp tục phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế trang trại trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2021, định hướng đến năm 2025; Huyện Bảo Lâm phản biện xã hội đối với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2015-2020 và định hướng 2025; dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020; dự thảo nghị quyết đại hội đảng bộ Huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2015-2020. Tổ chức 02 hội nghị để các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ huyện khóa IV, các vị chức sắc, chức việc tôn giáo góp ý phản biện vào các văn kiện của Đại hội Đảng bộ. Đã có 12 ý kiến góp ý vào nội dung dự thảo báo cáo; dự thảo Đề án phát triển kinh tế vườn hộ của UBND huyện. Góp ý kiến Quy hoạch mở rộng thành phố Bảo Lộc; góp ý vào dự thảo Báo cáo của UBND huyện về đánh giá các tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính huyện, Góp ý kiến “Dự thảo Quyết định về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”, “Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế hoạt động thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh”, và dự thảo “Sửa đổi những quy định của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP, liên quan đến nội dung của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng”; Huyện Lâm Hà phản biện vào dự thảo 02 Nghị quyết của Huyện ủy “về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025” và Nghị quyết “về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025”; Phản biện góp ý vào 18 dự thảo văn bản của chính quyền, các ngành.

^x Dự thảo báo cáo chính trị Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.